
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 34 

Adunanza del  04.06.2013 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : DESIGNAZIONE   CONSIGLIERI   COMUNALI  QUALI  MEMBR I  
DELLA COMMISSIONE  PER  LA  FORMAZIONE DEGLI ELENCH I COMUNALI DEI 
GIUDICI POPOLARI.         
 
L’anno duemilatredici addì quattro del mese di giugno alle ore 21,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 

 
 
 
 
 Presenti n.   7   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 34 del 04.06.2013 
 

DESIGNAZIONE   CONSIGLIERI   COMUNALI  QUALI  MEMBR I  DELLA 
COMMISSIONE  PER  LA  FORMAZIONE DEGLI ELENCHI COMU NALI DEI 
GIUDICI POPOLARI.         
 
  
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO  l’articolo 13 della Legge 10.4.1951, n. 287 che prevede: “In ogni Comune della 
Repubblica sono formati a cura di una Commissione composta del sindaco o di un suo 
rappresentante e di due consiglieri comunali, due distinti elenchi dei cittadini residenti nel 
territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli artt. 9 e 10 della 
presente legge per l'esercizio delle funzioni di giudice popolare nelle Corti di assise e nelle Corti 
d'assise di appello.”  
PRESO ATTO che a seguito del rinnovo del Consiglio Comunale avvenuto con l’elezione del 26 e 
27 maggio 2013, occorre le provvedere, a norma dell’art. 13 della Legge 10.4.1951 n. 287, alla 
designazione di due Consiglieri Comunali per la costituzione della Commissione per la 
formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise 
di Appello; 
PRECISATO che la predetta Commissione è presieduta dal sindaco o da un suo delegato; 
DATO ATTO che, non essendo prevista la presenza obbligatoria della minoranza, deve essere 
effettuata una votazione complessiva e risultano eletti coloro che ricevono il maggior numero di 
voti. Il Segretario Comunale segnala l’opportunità di eleggere, comunque un consigliere 
rappresentante della minoranza. 
 
UDITI i seguenti interventi: 
OGLIARI GIANCARLO: “Si tratta di una commissione inutile. Ritengo e valuto come opportuna 
la presenza dei soli consiglieri di maggioranza.” 
SINDACO: “Ritengo opportuna la presenza di un consigliere di minoranza e, per tale ragione, 
voterò Giancarlo”. 
 
Vengono designati i seguenti scrutatori: Barbati Filippo, Rossi Marco e Mazzini Gianmario. 
Si procede alla votazione a scrutinio segreto, che dà il seguente risultato: 
ROSSI MARCO                                           n. 5  voti 
OGLIARI GIANCARLO                             n. 1  voti 
BIANCHESSI BARBIERI  DANIELE       n.  1  voti 
 
A questo punto risulta eletto il solo consigliere Rossi Marco, stante la parità di voti conseguiti dai 
restanti consiglieri Ogliari Giancarlo e Bianchessi Barbieri Daniele. 
 
Si procede, quindi, ad un nuova votazione che dà il seguente esito: 
BIANCHESSI BARBIERI  DANIELE       n.  2  voti 
OGLIARI GIANCARLO                             n. 5  voti 
 
VISTO l’art. 13 della Legge 10.4.1951, n. 287 sul riordinamento dei giudizi di Assise; 
VISTO  l’esito della votazione; 



 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267; 
 

DELIBERA 
1. Di proclamare eletti quali membri della Commissione per la formazione degli elenchi 

comunali dei Giudici Popolari nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello, i 
Consiglieri: 

1. Sindaco (Presidente della Commissione, sostituibile con proprio delegato). 
2. Marco Rossi 
3. Ogliari Giancarlo 
 

2. Di dare atto che la predetta commissione è costituita da: 
1. Sindaco (Presidente della Commissione, sostituibile con proprio delegato). 
4. Marco Rossi 
5. Ogliari Giancarlo 

 
STANTE l’urgenza di procedere, con separata votazione,  
con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi da n. 7 consiglieri in forma palese 
per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

3. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 11.06.2013                                     al 25.06.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 11.06.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dr. Massimiliano Alesio  
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 11.04.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


